DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça- Feira - 02  de Maio de 2006  -  Nº 2658 do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.559

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE ABONOS E
GRATIFICAÇÕES CONCEDIDOS AOS SERVIDORES
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a entrada em vigor, a partir de 01 de
abril de 2006, da Lei Municipal n° 5.826, de 11/04/2006,
que altera a Tabela de Classificação de Carreira e Salários
dos Servidores Públicos Municipais, constante da Lei n°
4.000, de 05/12/1994, propiciando a reposição de parte das
perdas  salariais  sofridas  pelos  servidores  municipais  no
decorrer destes últimos anos;

CONSIDERANDO que  a  Lei  Municipal  n°  5.828,  de
26/04/2006, institui o benefício auxílio-alimentação a ser
concedido  aos  servidores  estatutários,  aos  regidos  pela
CLT e aos provenientes do extinto SAAE deste Município,
retroativo  a  01  de  abril  de  2006,  aguardando  apenas  a
conclusão  do  processo  licitatório  de  contratação  da
empresa  gestora  para  implantação  em  definitivo  do
referido benefício;

CONSIDERANDO,  também,  que  são  metas  desta
Administração  resgatar  os  valores  morais,  éticos  e
econômicos dos servidores municipais, principalmente, no
que tange a implantação de um justo Plano de Cargos e
Salários, e que tais metas serão atingidas com empenho,
afinco e respeito à legislação em vigor;

CONSIDERANDO, finalmente  que,  com a  entrada  em
vigor das mudanças previstas pelas Leis Municipais acima
mencionadas,  dentro  da  atual  realidade  financeira  desta
Prefeitura, o Município corre o risco de ultrapassar o limite
de gastos com pessoal, devendo portando cortar despesas
para  que  se  possa  estar  respeitando  e  cumprindo  a  Lei

Complementar  n°101/2000  –  Lei  de  Responsabilidade
Fiscal,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam cancelados, a partir de 01 de abril
de  2006,  todos  os  abonos  concedidos  aos  servidores
municipais, em especial, aqueles concedidos com base na
Lei  Municipal  n°  5.425,  de  15/04/2003,  no  Decreto
Municipal  n°  13.277,  de  18/06/2001  e  no  Decreto
Municipal  n°  14.391,  de  23/06/2003,  como também,  as
gratificações  concedidas  com base  no  Artigo  5°  da  Lei
Municipal n° 5.409, de 14/02/2003 e no Decreto Municipal
n°  13.734,  de  28/02/2002,  para  que  se  dê  condições
financeiras  legais  ao  Município,  para  a  implantação  do
Plano de Cargos e Salários o mais breve possível.

Parágrafo  único  – Exclui-se  do  “caput”  deste
artigo,  os  abonos a  serem concedidos aos  servidores  da
Rede de Ensino Municipal, que tenham como base a Lei
Municipal n° 5.823, de 27/03/2006, ou, que tenha como
origem  financeira  o  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  do  Ensino  Fundamental  e  de
Valorização do Magistério – FUNDEF.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal procederá
levantamentos urgentes com vistas a atingir o Quadro Ideal
de Servidores Municipais  para o perfeito  funcionamento
desta Municipalidade, devendo para isto cancelar contratos
temporários.

Art.  3°  - Todas as  contratações  de pessoal  que
esta  Prefeitura  Municipal  vier  a  necessitar,  a  partir  da
implantação do Plano de Cargos e  Salários,  deverão ser
supridas através de Concurso Público a ser realizado logo
após a referida implantação, por esta Administração.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor nesta data,
com  seus  efeitos  retroativos  a  01  de  abril  de  2006,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L

Terça -   Feira,  02  de Maio de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2658 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através
da  modalidade  de  Carta  Convite  nº.  007/2006  e
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma:

 DIPROMED  COMÉRCIO  E  IMPORTAÇÃO
LTDA.,  com  valor  total  de  R$  7.742,42  (sete  mil,
setecentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  quarenta  e  dois
centavos).

 NEWFARMA  HOSPITALAR  LTDA.,  com  valor
total de R$ 4.632,00 (quatro mil, seiscentos e trinta e
dois reais).

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através
da  modalidade  de  Carta  Convite  nº.  008/2006  e
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma:

 DISTRIBUIDORA  CENTRO  SUL  LTDA.,  com
valor  total  de  R$  1.984,00  (hum  mil,  novecentos  e
oitenta e quatro reais).

 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.,  com
valor total de R$ 1.379,50 (hum mil, trezentos e setenta
e nove reais e cinqüenta centavos).

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Carta Convite nº. 009/2006 e
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma:
 RINKÃO  ORGANIZAÇÕES  LTDA.,  com  valor

total de R$ 3.541,50 (três mil, quinhentos e quarenta
e um reais e cinqüenta centavos).

OBJETO: Aquisição de Marmitex e Lanches

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Abril de 2006.

JORGE LUIZ GAVA
Presidente

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DA CARTA CONVITE
Nº. 009/2006

Às nove horas do dia vinte e sete de abril de dois
mil  e  seis  (2006),  na  sala  de  reunião  da  Comissão
Municipal de Licitação, à Praça Jerônimo Monteiro, 93,
Center  Shopp,  2º.  andar,  Centro,  reuniu-se  a  comissão
composta dos servidores Jorge Luiz Gava (Presidente –
com competência dada pelo Decreto nº. 16.418 de 09 de
fevereiro  de  2006),  George  Macedo  Vieira,  Sérgio  de
Mory  Pezzim,  Kátia  Aparecida  Botelho  Moraes,  Júlio
César  Ferrari  Cecotti,  para  abertura  e  julgamento  da
CARTA CONVITE N.º  009/2006,  conforme  dispõe  a
Lei  n.º  8.666/93,  tendo  como  objeto  Aquisição  de
Marmitex  e  Lanches, de  acordo  com  o  Processo
protocolado  sob  nº.  9228/2006  –  Seq.  17-4712/06.
Convidadas  seis  empresas:  01)Martins  e  Lessa  Ltda.;
02)Maison Belas Artes Ltda.; 03)N. Rodrigues Picoli;
04)  Rinkão  Organizações  Ltda.;  05)África  Lanches
Ltda.;  06)  Queronice  Gomes  Mendes  –  ME.
Apresentaram  propostas  as  empresas:  01)RINKÃO
ORGANIZAÇÕES  LTDA.,  representada  pelo  Sr.
Marcelo  Passabom;  02)ÁFRICA  LANCHES  LTDA.,
representada  pelo  Sr.  José  Geraldo  Menon. Diante  do
manifesto  desinteresse  dos  convidados,  a  Comissão
decide, com fulcro na autorização legal contida no § 7º.
do artigo 22 da Lei nº 8.666/93, dar prosseguimento ao
procedimento licitatório,  com a abertura dos envelopes.
Iniciam-se os trabalhos com a abertura dos envelopes de
habilitação,  estando  todas  devidamente  habilitadas.  O
representante presente renuncia o direito de recurso à fase

Terça -   Feira,  02  de Maio de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2658 Página     3

ultrapassada. Prossegue-se com a abertura do envelope de
proposta  comercial  da  empresa  habilitada.  A  empresa
RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA., vence os itens 01
e 02, com valor total de R$ 3.541,50 (três mil, quinhentos
e quarenta e um reais e cinqüenta centavos). Registra-se
a  presença  da  Sra.  Elisa  Barreto  dos  Santos  Darós,
servidora  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  como
assistente a este certame. A Comissão decide encaminhar o
processo  ao  Ilm°.  Controlador  Interno  de  Governo  para
análise do processo e a seguir encaminhar ao Exmo. Sr.
Prefeito  Municipal,  para  prosseguimento  do  feito.  Nada
mais  a  registrar,  lavrou-se  a  presente  ata  que  segue
assinada por todos os presentes.

JORGE LUIZ GAVA
GEORGE MACEDO VIEIRA
SÉRGIO DE MORY PEZZIM

JÚLIO CESAR FERRARI CECOTTI
KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES

JOSÉ GERALDO MENON
MARCELO PASSABOM

ELISA BARRETO DOS SANTOS DARÓS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 009/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

SERVIÇO DE CONCRETAGEM ALTO DA SERRA
LTDA.,  com valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e três
mil reais).

OBJETO: Aquisição de Pó de Pedra e Solo Brita

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Distribuidora Centro Sul Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 010/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA.,  com valor
total de R$ 16.777,50 (dezesseis mil, setecentos e setenta e
sete reais e cinqüenta centavos).

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA., com valor
total de R$ 22.181,00 (vinte e dois mil, cento e oitenta e
um reais).

OBJETO: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios
(Hortifrutigranjeiros)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 011/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA.,  com valor
total de R$ 38.687,50 (trinta e oito mil, seiscentos e oitenta
e sete reais e cinqüenta centavos).

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA., com valor
total de R$ 99.520,00 (noventa e nove mil, quinhentos e
vinte reais).
LIDERANÇA  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS
LTDA., com valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 012/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA.,  com valor
total  de  R$  64.034,00  (sessenta  e  quatro  mil  e  trinta  e
quatro reais);

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA., com valor
total de R$ 2.876,70 (dois mil, oitocentos e setenta e seis
reais e setenta centavos);

LIDERANÇA  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS
LTDA.,  com valor  total  de  R$  484,50  (quatrocentos  e
oitenta e quatro reais e cinqüenta centavos);

COMERCIAL HAND  LTDA., com valor  total  de  R$
1.414,50  (hum  mil,  quatrocentos  e  quatorze  reais  e
cinqüenta centavos).

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 013/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

Terça -   Feira,  02  de Maio de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2658 Página     4

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA.,  com valor
total  de  R$  1.425,60  (hum  mil,  quatrocentos  e  vinte  e
cinco reais e sessenta centavos);
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA., com valor
total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

ENCOPEL COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.,
com  valor  total  de  R$  344,25  (trezentos  e  quarenta  e
quatro reais e vinte e cinco centavos).

OBJETO: Aquisição de Material para Acondicionamento
de Alimentos e Embalagens.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 014/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

M. A.  CASTRO LIMA – ME.,  com valor total  de R$
38.145,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e cinco reais)

OBJETO: Aquisição de Gás de Cozinha e Água Mineral

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 015/2006 os itens do
objeto licitado à firma:

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA.,  com valor
total de R$ 21.001,80 (vinte e um mil e um real e oitenta
centavos);

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA., com valor
total  de  R$  18.900,86  (dezoito  mil,  novecentos  reais  e
oitenta e seis centavos).

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar e
Pó de Café).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Abril de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o  procedimento  licitatório  realizado
através da modalidade de Pregão nº. 016/2006 os itens do
objeto licitado à firma:
CAZELE  SPORT  LTDA.,  com  valor  total  de  R$
1.261,80 (hum mil, duzentos e sessenta e um reais).

OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de Maio de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 021/2006

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Aquisição  de
Máquinas  e  Equipamentos  Agrícolas,  com  Recursos
Próprios do Orçamento Municipal. Os envelopes deverão
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá
às 09:30 horas do dia 16 de Maio de 2006, na Sede da
Gerência  de  Apoio  às  Licitações, localizada  na  Praça
Jerônimo  Monteiro,  93,  2º  andar,  Ed.  Center  Shop  –
Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O  credenciamento
ocorrerá das 08:00 até as 09:00 horas, no mesmo dia e
local. O Edital completo encontra-se à disposição na Sede
da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES,  28 de Abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

DATACI

CARTA CONVITE 02/2006

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que o
Diretor  Superintendente  cancelou  a  licitação  na
modalidade de Carta convite nº 02/2006 que tinha como
objeto a aquisição de licença e upgrade do software Delphi
2006-Enterprise, em razão do  interesse Administrativo em
obter maior número de propostas válidas.

MÁRCIA DÉBORA M. DE SÁ FORTE BICCAS
Presidente

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br

Terça -   Feira,  02  de Maio de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2658 Página     5